CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

AVISO Nº 03/2020, de 20 de março de 2020.

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, no uso de sua competência e de acordo com o Regulamento do
Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa nº 41/2000 e com o Edital nº 07/2019, de 29 de novembro de 2019, torna público o resultado
definitivo da homologação das inscrições do processo seletivo para o Curso de Mestrado Profissional em Poder Legislativo - MPPL.

1. Os recursos interpostos pelos candidatos contra  o resultado provisório da homologação das inscrições foram analisados e julgados
improcedentes.

2. Inscrições homologadas, com base na alínea “a”, do subitem 8.2, do Edital nº 07/2019, em ordem alfabética:

Nome do

Candidato

Orientador Indicado pelo
candidato

Homologação

pelo
Colegiado do

MPPL do

Orientador
Escolhido

1ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

Marcelo Contreiras de Almeida Dourado Maurício Schneider Sim

3. Inscrições homologadas, com base na alínea “b”, do subitem 8.2, do Edital nº 07/2019, em ordem alfabética:

Nome do

Candidato

Orientador Indicado pelo
candidato

Homologação

pelo
Colegiado do

MPPL do

1ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

Orientador
Escolhido

Ademar Martins Ferreira Giovana Dal Bianco Perlim Sim Ricardo de João Braga André Rehbein Sathler Guimarães

Alexandre de Lana Silva Roberto Campos Rocha Miranda Sim Terezinha Elisabeth da Silva Fabiano Peruzzo Schwartz

Anna Gabriela Moraes Santana Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Júlio Roberto de Souza Pinto Renon Pessoa Fonseca

Bruna Menezes de Araújo Antonio Teixeira de Barros Sim Claudia Regina Fonseca Lemos Cristiane Brum Bernardes Malena Rehbein Rodrigues Sathler

Caio Garcia da Silveira Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga André Rehbein Sathler Guimarães

Carolina Martins Pinto Malena Rehbein Rodrigues Sathler Sim Cristiano Ferri Soares de Faria André Rehbein Sathler Guimarães

Cleber Queiroz Machado Renon Pessoa Fonseca Sim Júlio Roberto de Souza Pinto André Rehbein Sathler Guimarães

Cristiano Ferreira da Silva Giovana Dal Bianco Perlim Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca Júlio Roberto de Souza Pinto

Danilo Carlos Macêdo de Araújo Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Júlio Roberto de Souza Pinto Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Eduardo Ribeiro de Oliveira Júlio Roberto de Souza Pinto Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Eduardo Simão de Souza Vieira Maurício Schneider Sim Júlio Roberto de Souza Pinto Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Érica Maria Paulino Paiva Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Evandro Lopes Costa Terezinha Elisabeth da Silva Sim Fabiano Peruzzo Schwartz Roberto Campos Rocha Miranda

Fábio Liberal Ferreira de Santana Terezinha Elisabeth da Silva Sim Roberto Campos Rocha Miranda

Farid Mendonça Junior  Renon Pessoa Fonseca Sim Ricardo de João Braga

Fernanda Pinto da Silva Maurício Schneider Sim Fabio de Barros Correia Gomes

Herverson Santana Gonçalves Antonio Teixeira de Barros Sim Claudia Regina Fonseca Lemos Cristiane Brum Bernardes

Ileidiane Carneiro Ribeiro Giovana Dal Bianco Perlim Sim Fabio de Barros Correia Gomes

Janaina Djenane Souza Catete Roberto Campos Rocha Miranda Sim Fabiano Peruzzo Schwartz

Jean Carmo Barbosa Antonio Teixeira de Barros Sim Cristiane Brum Bernardes Malena Rehbein Rodrigues Sathler

João Lucas Bueno Dale Vedove André Rehbein Sathler Guimarães Sim Ricardo de João Braga

Jorge Rodrigues Giovana Dal Bianco Perlim Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Juliano Vilela Borges dos Santos Fábio de Barros Correia Gomes Sim Maurício Schneider

Kelly Viviane da Silva Roberto Campos Rocha Miranda Sim Fabiano Peruzzo Schwartz

Kessis Dalapicola Rodrigues Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Leonardo Discacciati do Prado Gomes Júlio Roberto de Souza Pinto Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Lucas Cordova Machado Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca Júlio Roberto de Souza Pinto

Luciana Silveira Claudino Giovana Dal Bianco Perlim Sim Ricardo de João Braga

Marcos do Carmo Assunção Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Marcos Regis Piñon Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Marluci Ribeiro de Oliveira Roberto Campos Rocha Miranda Sim Fabiano Peruzzo Schwartz

Marta Aparecida Santos Giovana Dal Bianco Perlim Sim Júlio Roberto de Souza Pinto

Matheus Vitor Leone Gomes Carneiro Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Montserra Gonzales Bevilaqua  Malena Rehbein Rodrigues Sathler Sim Giovana Dal Bianco Perlin

Noemi Araujo Lopes Giovana Dal Bianco Perlim Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Patrícia dos Santos Fábio de Barros Correia Gomes Sim Maurício Schneider

Rafael Almeida Rocha Miranda Ricardo Chaves Rezende Martins Sim Júlio Roberto de Souza Pinto Renon Pessoa Fonseca

Rafaela Silva Brito Malena Rehbein Rodrigues Sathler Sim Cristiane Brum Bernardes Cristiano Ferri Soares de Faria Claudia Regina Fonseca Lemos

Ricardo Martins da Silva Terezinha Elisabeth da Silva Sim Roberto Campos Rocha Miranda

Rimet Jules Gomes Teixera Filho Júlio Roberto de Souza Pinto Sim Antônio Teixeira de Barros Cristiane Brum Bernardes

Sâmia Bechelane Cordeiro Melo Cristiane Brum Bernardes Sim Claudia Regina Fonseca Lemos Malena Rehbein Rodrigues Sathler Antônio Teixeira de Barros

Sanmya Layanne de Sousa Meneses Malena Rehbein Rodrigues Sathler Sim Cristiane Brum Bernardes Claudia Regina Fonseca Lemos

Sérgio Pedro da Silva Júlio Roberto de Souza Pinto Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga André Rehbein Sathler Guimarães

Verônica Lima Nogueira da Silva Cláudia Regina Fonseca Lemos Sim Cristiane Brum Bernardes Malena Rehbein Rodrigues Sathler

Victor Dalton Teles Jesus Barbosa Cristiano Ferri Soares de Faria Sim Cristiane Brum Bernardes Malena Rehbein Rodrigues Sathler

4. Inscrições homologadas, com base na alínea “c”, do subitem 8.2, do Edital nº 07/2019, em ordem alfabética:

Nome do

Candidato

Orientador Indicado pelo
candidato

Homologação

pelo
Colegiado do

MPPL do
Orientador
Escolhido

1ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª Indicação de Orientador
pelo Colegiado do MPPL

Ana Márcia da Silva Tomain Ricardo Chaves Rezende Martins Não Ricardo de João Braga Fabio de Barros Correia Gomes

Grazielle de Paula Silva Ricardo Chaves Rezende Martins Não Cristiano Ferri Soares de Faria Cristiane Brum Bernardes Antônio Teixeira de Barros

Thiago Alexandre Melo Matheus Ricardo Chaves Rezende Martins Não Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca André Rehbein Sathler Guimarães

5. Conforme subitem 8.3, do Edital nº 7/2019, o candidato que não teve sua inscrição homologada está eliminado do processo seletivo.

6 Os candidatos que desejarem obter vistas das respostas aos recursos interpostos disporá dos dias 20 e 23/03/2020, para enviar
mensagem eletrônica (e-mail), solicitando a vista, para o endereço eletrônico nusi.cefor@camara.leg.br.

6.1 No campo "Assunto" do e-mail, deverá constar o seguinte título: “Processo Seletivo Mestrado Profissional em Poder Legislativo –
Vista do Resultado do Recurso – Homologação das Inscrições”.

7. A divulgação do novo cronograma do processo seletivo para o MMPL ocorrerá em data oportuna.

Juliana Werneck de Souza

Diretora